Calcul du facteur d'équivalence

Secteurs institutionnel/commercial et industriel

Occupations

Chauffeur de chaudiére a vapeur
Chauffeur, classe IV

Commis

Conducteur de camion
classe AA
classe A
classe B
classe C

Gardien

Homme de service sur

machines lourdes

Magasinier

Manoeuvre (journalier)

Manoeuvre (pipeline)

Manoeuvre (magonnerie)

Manoeuvre (travaux de couverture)

Manoeuvre en décontamination

Manoeuvre spécialisé

Manoeuvre spécialisé (carreleur)

Manoeuvre spécialisé (couverture)

Opér. d'appareils de levage cl.A
classe B

Opérateur de génératrice

Opér. de pompes et compres.

Op. d'usines fixes ou mobiles

Préposé aux pneus et au débosselage

de machines lourdes

Soudeur

Soudeur de pipeline et soudeur

de distribution

Soudeur en tuyauterie

Spécialiste en branchement

d'immeubles (gas fitter)

Au 28 décembre 2025

Cotisation versée par le
salarié au régime de

retraite

3,011
2,126
0,493

3,485
3,184
3,042
2,939

2,750

1,521
2,898
3,022
2,950
3,229
3,872
3,022
3,265
3,074
3,710
3,351
3,188
3,414
3,495
3,726

4,293
4,920

4,920
4,600

Page 1 de 1

Cotisation versée par
I'employeur au régime de

retraite

4,960
4,960
4,960

4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960

4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960
4,960

4,960
4,960

4,960
4,960

A

ASSOCIATION DE LA )
CONSTRUCTION DU QUEBEC

Taux de calcul du
facteur
d'équivalence

7,971
7,086
5,453

8,445
8,144
8,002
7,899
4,960
7,710

6,481
7,858
7,982
7,910
8,189
8,832
7,982
8,225
8,034
8,670
8,311
8,148
8,374
8,455
8,686

9,253
9,880

9,880
9,560



