

### **Calcul du facteur d'équivalence**

Secteurs institutionnel/commercial et industriel

Au 28 décembre 2025

	Cotisation versée par le salarié au régime de retraite	Cotisation versée par l'employeur au régime de retraite	Taux de calcul du facteur d'équivalence
<b>Occupations</b>			
Chauffeur de chaudière à vapeur	3,011	4,960	7,971
Chauffeur, classe IV	2,126	4,960	7,086
Commis	0,493	4,960	5,453
Conducteur de camion			
classe AA	3,485	4,960	8,445
classe A	3,184	4,960	8,144
classe B	3,042	4,960	8,002
classe C	2,939	4,960	7,899
Gardien		4,960	4,960
Homme de service sur machines lourdes	2,750	4,960	7,710
Magasinier	1,521	4,960	6,481
Manoeuvre (journalier)	2,898	4,960	7,858
Manoeuvre (pipeline)	3,022	4,960	7,982
Manoeuvre (maçonnerie)	2,950	4,960	7,910
Manoeuvre (travaux de couverture)	3,229	4,960	8,189
Manoeuvre en décontamination	3,872	4,960	8,832
Manoeuvre spécialisé	3,022	4,960	7,982
Manoeuvre spécialisé (carreleur)	3,265	4,960	8,225
Manoeuvre spécialisé (couverture)	3,074	4,960	8,034
Opér. d'appareils de levage cl.A	3,710	4,960	8,670
classe B	3,351	4,960	8,311
Opérateur de génératrice	3,188	4,960	8,148
Opér. de pompes et compres.	3,414	4,960	8,374
Op. d'usines fixes ou mobiles	3,495	4,960	8,455
Préposé aux pneus et au débosselage de machines lourdes	3,726	4,960	8,686
Soudeur	4,293	4,960	9,253
Soudeur de pipeline et soudeur de distribution	4,920	4,960	9,880
Soudeur en tuyauterie	4,920	4,960	9,880
Spécialiste en branchement d'immeubles (gas fitter)	4,600	4,960	9,560